La pisania lui Matei Basarab începutul este „Fiind această mitro
polie veche şi în părăsire în loc de „Fiind acesta vechi şi în peat-',
cum s-a transcris ; în loc de ,,cu tot dăchisul" trebuie citit „cu t0't dea
dinsul", ,, vleto" este în realitate „ vă leto", iar anul care nu se mai poate
citi din cauza unei spărturi trebuie să fie 7148 (1640) 13.

La piatra Păunei, soţia lui Gheorghiţă vel căpitan de cazaci anul de
convieţuire este „8'.' nu „ 10" 1"_

5 Virgiliu N. Drăghiceanu, Mitropolia Tirgoviştei, Buc. 1933, pag. 22, nr. 9.
G Idem, ibidem, nr. 10.
7 Idem, ibidem, nr. 12.
R Idem, ibidem nr. 13.
11 Idem, ibidem, nr. 14.

La piatra lui Constantin Bucşanul se poate citi anul 7242 (1733), iar
textul „Deşartă lume a trecut, fii n-au făcut" este în realitate la per
soana I „Deşartă lume am trecut, fii n-am făcut" 15 .

La piatra de mormînt a lui Ivan Văcărescu numele Goezam şi Fira
au fost greşit transcrise din Neagoe şi Zamfira, Stoe este în realitate
Stroe, Balaia, Barbu şi Radu sînt în realitate Balaşa, Babue şi Rada,
iar data trebuie citită „martie 15 leat 7268" în loc de „martie 5-7268" 16•

Pietrele aduse la muzeu în anul 1957 din curtea locuitorului Nicoară,
de pe strada Nicole Bălcescu, din apropierea Curţii domneşti, unde a
fost pînă la mijlocul secolului trecut biserica cu hramul Sfîntului Mina :

Piatra de mormint cu inscripţia : ,,Preastavi rabă Bjii Drăghici snă
Gligorie, vel comis, vă dni Io Radu voevod, meseţ[t sept. 22 leat 7118
(1609)".

Fragmentul de piatră de mormint cu inscripţia : ,, ... mnezeu ale lui
Dumitraşcu coconul al jupanului Vaşilcă şi al jupănese1. .. "

Fragmentul de la o colonetă de iconostas.
Un aghiasmatar din piatră.

Au
7idit aceste case de piatră după cum se veade, în zilele mării sale prea înăl
ţatului şi prea luminatului nostru domn Io Grigore Ghica voevod,
incepîndu-le în anul dentii al domniei mării sale mţa avgustă 1 leat 7241
(1733) i le-au isp1·ăvit la al doilea an al domniei mării sale la ,iulie 21
leat 7242 (1744)".

Harta stolnicului Cantacuzino din anul 1700 amintea Dragomireştii
ca sat cu conac boieresc, împreună cu satele Văcăreşti şi Băleni, singu
rele indicate din judeţul Dîmboviţa. Pisania citată se afla deci la casele
acestui conac.

Cadrul lateral cu profile gotice şi baza unei colonete cu anul „170 ... "
înscris pe o latură, provenind de la Bărăţia veche din Tîrgovişte, aduse
la muzeu în anul 1962.

Fragmentul din partea inferioară a unui suport de iconostas cu
inscripţiile : Pe faţadă : .. .i vii : Gherghina, Elina, Ivan, Stana. Pe o latură:
... şa, Kera, Tudora, Pis az Hristodor zug[rav] mţa mai 3 dni, 7112 (1604)
Adusă la muzeu în anul 1965.